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DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

 
 
  
 

I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1. Nombre de la Iniciativa. Que reforma los artículos 109, 167 y 190 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 
2. Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 
3. Nombre de quien presenta la 

Iniciativa. Dip. José Narro Céspedes. 

4. Grupo Parlamentario del  
Partido Político al que 
pertenece. 

PRD. 

5. Fecha de presentación ante el 
Pleno de la Cámara. 10 de noviembre de 2011. 

6. Fecha de publicación en la  
Gaceta Parlamentaria. 10 de noviembre de 2011. 

7. Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

 

II.- SINOPSIS 

Exentar del pago del Impuesto sobre la Renta por la obtención de ingresos derivados de la enajenación de acciones emitidas por 
sociedades mexicanas cuando su enajenación se realice a través de bolsas de valores concesionadas en los términos de la Ley del 
Mercado de Valores o de acciones emitidas por sociedades extranjeras cotizadas en dichas bolsas de valores; exención que no será 
aplicable tratándose de la persona o grupo de personas, que directa o indirectamente tengan 10% o más de las acciones representativas 
del capital social de la sociedad emisora; tampoco será aplicable para la persona o grupo de personas que, teniendo el control de la 
emisora, lo enajenen mediante una o varias operaciones simultáneas o sucesivas en un periodo de veinticuatro meses, incluyendo 
aquéllas que se realicen mediante operaciones financieras derivadas o de cualquier otra naturaleza análoga o similar, entre otras 
excepciones. Considerar como ingresos los que se obtengan por la enajenación de acciones emitidas por sociedades mexicanas cuando 
su enajenación se realice a través de bolsas de valores concesionadas. 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD. 

 
El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar en la 
materia se sustenta en la fracción VII del artículo 73, todos de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
 

 
 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

 
En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 

 
 Incluir el fundamento legal en que se sustenta la facultad del Congreso para legislar en la materia de que se trata. 
 Se recomienda incluir el título de la Iniciativa con Proyecto de Decreto. 

 
La iniciativa cumple en general con los requisitos formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que son los siguientes: 

 
Ser formulada por escrito, tener un título, contener el nombre y firma de la persona que presenta la iniciativa, una parte expositiva de 
motivos, el texto legal que se propone, el artículo transitorio que señala la entrada en vigor, la fecha de elaboración y ser publicada en 
la Gaceta Parlamentaria. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE TEXTO QUE SE PROPONE 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
 
 

 
 
 
 
Artículo 109. … 
 
 
I a XXV. … 
 
XXVI.  Los derivados de la enajenación de acciones emitidas 
por sociedades mexicanas cuando su enajenación se realice a 
través de bolsas de valores concesionadas en los términos de la 
Ley del Mercado de Valores o de acciones emitidas por 
sociedades extranjeras cotizadas en dichas bolsas de valores. 
 
La exención a que se refiere esta fracción no será aplicable 
tratándose de la persona o grupo de personas, que directa o 
indirectamente tengan 10% o más de las acciones representativas 
del capital social de la sociedad emisora, a que se refiere el 
artículo 111 de la Ley del Mercado de Valores, cuando en un 
periodo de veinticuatro meses, enajene el 10% o más de las 
acciones pagadas de la sociedad de que se trate, mediante una o 
varias operaciones simultáneas o sucesivas, incluyendo aquéllas 
que se realicen mediante operaciones financieras derivadas o de 
cualquier otra naturaleza análoga o similar. Tampoco será 
aplicable la exención para la persona o grupo de personas que, 

Ordenamientos a modificar  
 
1. Ley del Impuesto sobre la Renta 
 
Primero. Se deroga la fracción XXVI del artículo 109 de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta: 
 
Artículo 109. No se pagará el impuesto sobre la renta por la 
obtención de los siguientes ingresos: 
 
Fracción I. a XXV. ... 
 
Fracción XXVI. (Se deroga)  
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teniendo el control de la emisora, lo enajenen mediante una o 
varias operaciones simultáneas o sucesivas en un periodo de 
veinticuatro meses, incluyendo aquéllas que se realicen mediante 
operaciones financieras derivadas o de cualquier otra naturaleza 
análoga o similar. Para los efectos de este párrafo se entenderá 
por control y grupo de personas, las definidas como tales en el 
artículo 2 de la Ley del Mercado de Valores. 
 
Tampoco será aplicable la exención establecida en esta fracción 
cuando la enajenación de las acciones se realice fuera de las 
bolsas señaladas, las efectuadas en ellas como operaciones de 
registro o cruces protegidos o con cualquiera otra denominación 
que impidan que las personas que realicen las enajenaciones 
acepten ofertas más competitivas de las que reciban antes y 
durante el periodo en que se ofrezcan para su enajenación, aun y 
cuando la Comisión Nacional Bancaria y de Valores les hubiese 
dado el trato de operaciones concertadas en bolsa de 
conformidad con el artículo 179 de la Ley del Mercado de 
Valores. 
 
En los casos de fusión o de escisión de sociedades, no será 
aplicable la exención prevista en esta fracción por las acciones 
que se enajenen y que se hayan obtenido del canje efectuado de 
las acciones de las sociedades fusionadas o escindente si las 
acciones de estas últimas sociedades se encuentran en 
cualesquiera de los supuestos señalados en los dos párrafos 
anteriores. 
 
No se pagará el impuesto sobre la renta por los ingresos que 
deriven de la enajenación de acciones emitidas por sociedades 
mexicanas o de títulos que representen exclusivamente a dichas 
acciones, siempre que la enajenación de las acciones o títulos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5

DIRECCIÓN GENERAL DE APOYO PARLAMENTARIO 
DIRECCIÓN DE APOYO A COMISIONES 

SUBDIRECCIÓN DE APOYO TÉCNICO-JURÍDICO A COMISIONES 

citados se realice en bolsas de valores ubicadas en mercados 
reconocidos a que se refiere la fracción II del artículo 16-C del 
Código Fiscal de la Federación de países con los que México 
tenga en vigor un tratado para evitar la doble tributación, y que 
las acciones de la sociedad emisora cumplan con los requisitos de 
exención establecidos en esta fracción. Tampoco, se pagará el 
impuesto sobre la renta por la ganancia acumulable obtenida en 
operaciones financieras derivadas de capital referidas a acciones 
colocadas en bolsas de valores concesionadas conforme a la Ley 
del Mercado de Valores, así como por aquéllas referidas a 
índices accionarios que representen a las citadas acciones, 
siempre que se realicen en los mercados reconocidos a que se 
refieren las fracciones I y II del artículo 16-C del Código Fiscal 
de la Federación. 
 
Fracción XXVII. y XXVIII. ... 
 
 
 
 
Artículo 167. … 
 
 
Fracción I. a XVIII. ... 
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fracción XXVII. y XXVIII. ... 
 
Segundo. Se añaden las fracciones XIX, XX y XXI al artículo 
167 de la Ley del Impuesto sobre la Renta con el siguiente texto: 
 
Artículo 167. Se entiende que, entre otros, son ingresos en los 
términos de este capítulo los siguientes: 
 
Fracción I. a XVIII. ... 
 
XIX. Los que se obtengan por la enajenación de acciones 
emitidas por sociedades mexicanas cuando su enajenación se 
realice a través de bolsas de valores concesionadas en los 
términos de la Ley del Mercado de Valores o acciones 
emitidas por sociedades extranjeras cotizadas en dichas bolsas 
de valores, una vez realizadas las deducciones siguientes:  
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No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Al precio de venta de la acción se le deducirá el costo de 
adquisición de la misma, incluso las comisiones cobradas por 
el intermediario, o bien el promedio de costo de adquisición 
de las acciones de esa emisora, en caso de haberse realizado 
su adquisición en más de un acto de compra. El costo de 
adquisición de las acciones será calculado conforme el último 
párrafo del artículo 24 de esta ley debiendo el intermediario 
financiero proporcionar una constancia a la persona física 
enajenante respecto de dicho costo. La diferencia obtenida 
con este procedimiento se actualizará conforme lo establece el 
artículo 7o. de esta misma ley.  
 
2. Cuando el resultado obtenido sea positivo se considerará 
una ganancia por concepto de la enajenación de acciones en 
un mercado de valores reconocido. Al ingreso gravable 
obtenido por el procedimiento descrito se le aplicará una tasa 
del 7 por ciento por concepto de impuesto sobre la renta, en 
caso de que el tiempo entre la adquisición de las acciones y su 
venta sea mayor a doce meses, que deberá ser retenido por las 
casas de bolsa o intermediarios a través de los cuales se realice 
la operación de venta, entregándose un comprobante fiscal de 
la retención al contribuyente. En caso de que el tiempo 
promedio transcurrido entre la adquisición y la venta de las 
acciones sea de doce meses o menor, se aplicará una tasa del 
17 por ciento, reteniéndose de igual manera la contribución 
por el intermediario bursátil y entregando un comprobante a 
la persona física enajenante.  
 
3. En el caso de que el valor de venta de las acciones sea 
inferior al valor promedio de compra de las mismas, las 
pérdidas calculadas con método similar al descrito para 
conocer las ganancias gravables, en la fracción 1 anterior, 
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No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

serán acreditables contra el total del impuesto sobre la renta a 
cargo del contribuyente en el año fiscal en que se realice la 
venta, y en los subsiguientes, hasta por un máximo de cinco 
años en total.  
 
4. El contribuyente informará en su declaración anual del 
impuesto sobre la renta los ingresos obtenidos por el concepto 
descrito en esta fracción y las retenciones que le fueran 
realizadas por los intermediarios bursátiles, para cada una de 
las transacciones, sin embargo estos ingresos no deberán 
acumularse a los restantes que obtenga el contribuyente 
durante el ejercicio fiscal, por los demás conceptos 
especificados en la ley, por lo cual los ingresos gravados 
conforme lo descrito en la fracción 2 anterior, no tendrá efecto 
de acumulación al impuesto sobre la renta que deberá pagarse 
por los restantes conceptos de la ley, en su caso. En caso de 
registrarse pérdidas se procederá como se ha descrito en la 
fracción 3 anterior.  
 
5. Los residentes en el extranjero que inviertan en los 
mercados de valores de México, podrán beneficiarse de los 
acuerdos internacionales para evitar la doble tributación que 
el gobierno de México tenga vigentes con otros gobiernos 
extranjeros.  
 
XX. Los ingresos que deriven de la enajenación de acciones 
emitidas por sociedades mexicanas o de títulos que 
representen exclusivamente a dichas acciones, en bolsas de 
valores ubicadas en mercados extranjeros reconocidos a que 
se refiere la fracción II del artículo 16-C del Código Fiscal de 
la Federación, pagarán la tasa del 17 por ciento. Los 
contribuyentes serán responsables de incluir en su declaración 
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No tiene correlativo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

anual del impuesto sobre la renta en México, en el apartado 
correspondiente, cada una de las enajenaciones realizadas en 
los mercados de valores en mercados reconocidos en el 
extranjero, declarando las ganancias obtenidas, deduciendo 
las pérdidas a que hubiere lugar, y realizando los pagos 
correspondientes en forma anual. En todo caso deberán 
comprobarse en forma fehaciente las enajenaciones, 
ganancias, y en su caso las pérdidas. En los casos en que las 
bolsas de valores se ubiquen en países con los que existan 
acuerdos intergubernamentales de coordinación fiscal para 
evitar la doble tributación, los contribuyentes podrán 
acogerse a los beneficios a que hubiere lugar.  
 
XXI. Los ingresos que las personas físicas obtengan por la 
enajenación de acciones fuera de las bolsas señaladas, las 
efectuadas en ellas como operaciones de registro o cruces 
protegidos o con cualquiera otra denominación que impidan 
que las personas que realicen las enajenaciones acepten 
ofertas más competitivas de las que reciban antes y durante el 
periodo en que se ofrezcan para su enajenación, aun y cuando 
la Comisión Nacional Bancaria y de Valores les hubiese dado 
el trato de operaciones concertadas en bolsa de conformidad 
con el artículo 179 de la Ley del Mercado de Valores, así como 
en los casos de fusión o de escisión de sociedades, las acciones 
que se enajenen y que se hayan obtenido del canje efectuado 
de las acciones de las sociedades fusionadas o escindente, se 
acumularán al total de ingresos obtenidos por otros conceptos 
por las personas físicas con actividades empresariales y 
profesionales, y para la determinación de los pagos del 
impuesto sobre la renta a que den lugar, las obligaciones de
declaración, y pagos, se sujetarán a lo que está dispuesto en el 
Capítulo II “De los ingresos por actividades empresariales y 
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Artículo 190. Tratándose de la enajenación de acciones o de 
títulos valor que representen la propiedad de bienes, se 
considerará que la fuente de riqueza se encuentra ubicada en 
territorio nacional, cuando sea residente en México la persona que 
los haya emitido o cuando el valor contable de dichas acciones o 
títulos valor provenga directa o indirectamente en más de un 50% 
de bienes inmuebles ubicados en el país. 
 
… 
 
… 
 
.. 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
Tratándose de ingresos por la enajenación de acciones que se 
realice a través de Bolsa Mexicana de Valores concesionada en 

profesionales”, Sección I, “De las personas físicas con 
actividades empresariales y profesionales” de esta ley.  
 
Tercero: Se modifica el artículo 190 de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta de la manera siguiente: 
 
Artículo 190. ... 
 
 
 
 
 
 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
Tratándose de ingresos por la enajenación de acciones que se 
realice a través de la Bolsa Mexicana de Valores concesionada en 
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los términos de la Ley del Mercado de Valores, y siempre que 
dichos títulos sean de los que se coloquen entre el gran público 
inversionista conforme a dichas reglas generales, el impuesto se 
pagará mediante retención que efectuará el intermediario 
financiero, aplicando la tasa del 5% sobre el ingreso obtenido, sin 
deducción alguna. 
 
Los contribuyentes que enajenen las acciones a que se refiere el 
párrafo anterior, podrán optar porque el intermediario financiero 
efectúe la retención aplicando la tasa del 20%, sobre la ganancia 
proveniente de la enajenación de dichas acciones. Para estos 
efectos, la ganancia proveniente de la enajenación de acciones se 
determinará conforme a lo dispuesto en el artículo 24 de esta Ley.
 
Los intermediarios enterarán las retenciones efectuadas conforme 
a los dos párrafos anteriores, según se trate, ante las oficinas 
autorizadas, a más tardar el día 17 del mes inmediato siguiente a 
aquél en el que se efectúe la enajenación correspondiente. 
 
 
 
 
 

No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
… 
 

los términos de la Ley del Mercado de Valores, y siempre que 
dichos títulos sean de los que se coloquen entre el gran público 
inversionista conforme a dichas reglas generales, el impuesto se 
pagará aplicándolas tasas establecidas en la fracción XIX del 
artículo 167 de ésta ley.  
 
 
Se deroga.  
 
 
 
 
 
 
Los intermediarios enterarán las retenciones efectuadas conforme 
al párrafo anterior, a más tardar el día 17 del mes inmediato 
siguiente a aquel en el que se efectúa la enajenación 
correspondiente.  
 
Sólo para evitar la doble tributación no se pagará el impuesto 
a que se refiere este artículo, por los ingresos de las personas 
físicas o morales residentes en el extranjero que deriven de la 
enajenación de acciones emitidas por sociedades mexicanas o 
extranjeras en bolsas de valores concesionadas en los términos 
de la Ley del Mercado de Valores, o de acciones emitidas por 
sociedades mexicanas cotizadas en bolsas de valores ubicadas 
en mercados de amplia bursatilidad de países con los que 
México tenga celebrado un tratado para evitar la doble 
tributación.  
 
... 
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… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 

... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
... 
 
 

 Transitorio 
 
Único. El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su 
publicación en el Diario Oficial de la Federación. 
 

LAL 


